
 

 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA N. 14/2024 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto: CONVENZIONE CON LA CAMERA NAZIONALE PER LA MEDIAZIONE E 
L’ARBITRATO PER LO SVOLGIMENTO DI TIROCINI EX D.M. 150/2023            
_______________________________________________________________________ 
 

Il giorno quattordici del mese di Marzo dell’anno duemilaventiquattro, alle ore 12:39, a 

seguito di regolare convocazione e sulla base di quanto stabilito da apposito regolamento 

approvato con delib. G.U. n. 13 del 29.4.2022, si è riunita  in videoconferenza la GIUNTA 

dell’UNIONE NET della quale sono membri i Signori: 

 

N Cognome e Nome Qualifica Pr. 

1 PITTALIS RENATO Presidente Presente 

2 GAMBINO CLAUDIO Vice Presidente Presente 

3 GRAFFINO ALBERTO Assessore Presente 

4 AGHEMO GIULIANA Assessore Presente 

5 PIASTRA ELENA Assessore Assente 

6 GUAZZORA GIULIA Assessore Presente 

7 PANICHELLI GIOVANNI Assessore Presente 

 
 

Totale  Presenze    6                   Totale Assenze     1 
 
 

Presiede la seduta il Presidente, Geom. Renato Pittalis. 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, Dott.ssa Diana Verneau. 

Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 

sull’argomento in oggetto. 

 



 

 
 
SEDUTA DEL  14/03/2024 VERBALE N.   14 
 
Visto il D.lgs 149/2022, che in attuazione della legge delega 206/2021, mira ad 

incoraggiare la giustizia consensuale con particolare riferimento alla familiare; 

Visto il D.M. 150/2023 in materia di formazione iniziale dei Mediatori Familiari, che 

prevede un percorso di 80 ore di pratica guidata di cui 40 ore di tirocinio per 

l’abilitazione alla professione di mediatore familiare;  

Vista la richiesta con la quale la Camera Nazionale per la Mediazione e l’Arbitrato, 

c.f. 14301441003, con sede legale in Roma, Largo Trionfale 11 – Ente di Formazione 

iscritto al n° 441 e Organismo di Mediazione n° 1059 del Registro del Ministero della 

Giustizia, propone l’attivazione di una convenzione di tirocinio per allievi iscritti al 

Corso di Mediazione Familiare;  

Rilevato che il suddetto Ente è specializzato nell’erogazione di Corsi ADR e in 

particolare nell’erogazione di corsi di formazione per Mediatori Familiari riconosciuti 

dall’A.I.Me.A, associazione iscritta presso il Ministero delle Imprese e Made in Italy 

ex L. 4/2013; 

Visto il relativo schema di “Convenzione per l’effettuazione del tirocinio ex D.M. 

150/2023”; 

Precisato che: 

• la Camera Nazionale per la Mediazione e l’Arbitrato assicura che gli allievi 

siano coperti da adeguata polizza assicurativa pe responsabilità civile contro 

terzi, contro egli eventuali rischi derivanti dall’espletamento del tirocinio, 

nonché contro gli infortuni sul lavoro presso l’INAIL, sollevando questa 

Amministrazione da ogni responsabilità al riguardo; 

• il tirocinio non potrà comportare in nessun caso l’insorgere di alcun rapporto di 

dipendenza o di lavoro comunque retribuito tra lo specializzando e questa 

Amministrazione; 

• la Convenzione in argomento ha validità per il 2024 ed è rinnovata tacitamente 

di anno in anno, salvo disdetta da una delle parti; 

Richiamati: 

il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 



 

il vigente Statuto; 

Considerato che sulla proposta in oggetto è stato espresso ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267/2000 il parere di regolarità tecnico-amministrativa; 

Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del Testo Unico Enti Locali; 

Si propone affinchè la Giunta dell’Unione  

 

D E L I B E R I 

 

1. di APPROVARE, per le motivazioni in premessa, lo schema di “Convenzione 

per l’effettuazione del tirocinio ex D.M. 150/2023” con la Camera Nazionale 

per la Mediazione e l’Arbitrato, allegato alla presente deliberazione per farne 

parte integrante e sostanziale; 

 

2. di DARE ATTO che: 

• la Camera Nazionale per la Mediazione e l’Arbitrato assicura che gli 

allievi siano coperti da adeguata polizza assicurativa pe responsabilità 

civile contro terzi, contro egli eventuali rischi derivanti dall’espletamento 

del tirocinio, nonché contro gli infortuni sul lavoro presso l’INAIL, 

sollevando questa Amministrazione da ogni responsabilità al riguardo; 

• Il tirocinio non potrà comportare in nessun caso l’insorgere di alcun 

rapporto di dipendenza o di lavoro comunque retribuito tra lo 

specializzando e questa Amministrazione; 

3. di DARE ALTRESì ATTO che la Convenzione in argomento ha validità per il 

2024 ed è rinnovata tacitamente di anno in anno, salvo disdetta da una delle 

parti; 

 

4. di AUTORIZZARE il Direttore dell’Unione alla sottoscrizione della presente 

convenzione. 



 

 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE NET 

 

Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

Ad unanimità di voti, 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare così come si approva la proposta presentata 

 

 

Successivamente la Giunta dell’Unione NET, ritenuta l’urgenza di provvedere; con 

separata votazione unanime; ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

il Segretario Generale  Il Presidente 

Dott.ssa Diana Verneau  Geom. Renato Pittalis 

 

___________________________________________________________________ 

 


